
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 
Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544-38228 

Codice Fiscale: 92080680397 – Codice MIUR: RAIC82700G – Codice Ufficio: UFM4DL 
Sito: http://icsnovello.edu.it - PEC: raic82700g@pec.istruzione.it - E-

mail:raic82700g@istruzione.it  

 

 

 

 

All’albo online  

Al Sito web  

Agli ATTI  

 

 

OGGETTO: Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza  –  progetti  in  essere.  Missione  4  –  Istruzione  e  

Ricerca  – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.- Avviso pubblico prot. n. 

10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione 

Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 

e 18 febbraio 2022, n. 42.”- Lettera di incarico collaudatore Stem in seguito ad avviso pubblico di 

selezione personale interno all’I.C. Guido Novello per conferimento incarico di esperto collaudatore per 

la realizzazione di spazi laboratoriali di strumenti digitali per l’apprendimento delle Stem 

CUP: G69J21016540001 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il D. Lgs 50/2016 corretto dal D. Lgs 56/2017;  

 

http://icsnovello.edu.it/
mailto:raic82700g@pec.istruzione.it




VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici - D.P.R.5/10/2010, n.207;  

 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

 

PRESO ATTO la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; il Decreto del Ministro 

dell’Istruzione 30 aprile 2021, n. 147, recante “Decreto di destinazione delle risorse del Piano 

nazionale per la scuola digitale per l’anno 2021” e, in particolare, l’articolo 1; 

 
VISTO l’Avviso  pubblico  prot.  AOODGEFID/0010812  del  13/05/2021  per  la  realizzazione  di  

spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM;  

 

VISTA  la candidatura di questa Istituzione scolastica al progetto “Spazi e Strumenti digitali per le 

STEM” presentata in data 10.06.2021, prot. n 8643/2021;  

 

VISTO il Decreto Direttoriale 20 luglio 2021, n, 201 di approvazione della graduatoria dei progetti 

presentati in risposta all’avviso pubblico prot. N. 10812 del 13 maggio “Spazi e strumenti STEM”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione 22 luglio 2021 n.224 “Decreto di destinazione delle  

risorse per ambienti Stem nell’ambito del Piano Nazionale per la scuola digitale” che ha disposto lo  

scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento di cui al suddetto decreto;   

 

VISTA la Nota Prot. AOODGEFID – 0071643 del 29/08/2022, di autorizzazione al progetto, indirizzata 

alla presente Istituzione Scolastica, ns. prot. n. 10670 del 1.09.2022;  

  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio per E.F. 2022  del progetto “ Spazi e strumenti digitali per le  

STEM”, prot. 13945/2022 con autorizzazione delle spese nei limiti fissati nel piano finanziario dello 

stesso e pari  ad € 16.000,00 di cui 15.200,00 per la gestione delle forniture e 800 per spese tecniche e di 

gestione amministrativa; 

 

VISTA la nomina in qualità di RUP del Dirigente Scolastico ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 50/2016 e 

dell’art. n° 5 della legge 241/1990 prot. n. 13960 del 17/10/2022;  

 

VISTA la nomina del Dirigente Scolastico in qualità di progettista a titolo non oneroso, prot. n. 14780 

del 28.10.2022 

 

VISTA la delibera n.39 della seduta del 26/10/2022 del Collegio docenti, approvazione PTOF  

2022/2025;  

 

VISTA la delibera n. 253 nella seduta del 27/10/2022 del Consiglio Istituto, Approvazione PTOF  

2022/2025; 

 

VISTO la determina  a  contrarre  per  indizione  avviso  pubblico  di  selezione  

personale  interno  per  conferimento  incarico  di  esperto  collaudatore  per  la  realizzazione  di  spazi  

laboratoriali di strumenti digitali per l’apprendimento delle Stem, prot. n. 15709 del 18/11/2022;  

 



VISTO l’avviso pubblico di selezione personale interno all’I.C. Guido Novello per conferimento incarico 

di esperto collaudatore per la realizzazione di spazi laboratoriali di strumenti digitali per l’apprendimento 

delle Stem prot. n. 15710 del 18/11/2022;  

 

VISTA la nomina  della commissione giudicatrice per la formulazione di una graduatoria per la designazione 

tra personale interno all’I.C. Guido Novello di n. 1 esperto collaudatore   per la realizzazione STEM, prot. n. 

16389 del 02/12/2022 

 

VISTO il verbale di valutazione delle candidature agli atti con prot. n. 16743 del 07/12/2022;  

 

VISTO la determina di approvazione graduatoria per la selezione di esperto collaudatore – STEM, prot. n. 

16791 del 9/12/2022;  

 

RITENUTO CHE  le competenze possedute dalla docente Martini Stefano , deducibili dal CV, essere congrue 

e coerenti con le finalità dell'incarico; 

 

PRESO ATTO  della dichiarazione presentata dal docente Martini Stefano  in merito all'assenza di  

condizioni di incompatibilità e cause ostative; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 

DECRETA  

 

 

Art. 1. Affidamento incarico:  

 

L’ affidamento incarico in qualità di Collaudatore per lo svolgimento dell’intero percorso del progetto 

“Novello STEM ” a favore del docente dell’ Istituto Comprensivo Guido Novello:  

MARTINI STEFANO ( c.f: MRTSFN64T14A547O)  

  

Art. 2 Compenso  

 

Per l’incarico affidato il compenso orario lordo dipendente è calcolato sulla base dei criteri individuati 

dai CCNL in vigore per il personale interno, di altre istituzioni scolastiche e di altra PP AA; gli importi  

saranno erogati entro il limite massimo onnicomprensivo lordo stato previsto dal piano finanziario, che 

comunque non può  superare 400,00 (lordo Stato). Si prevede il compenso di € 17,50 euro/ora lordo 

dipendente e quindi 23,22 lordo Stato per il personale docente per un totale complessivo massimo di € 

400,00 omnicomprensivo per l’attività di collaudatore. 

  

I compensi saranno corrisposti a saldo, per prestazioni effettivamente rese documentate da 

verbali, registri firme, time sheet dichiarativi delle ore effettivamente prestate al di fuori 

dell’orario di servizio a decorrere dal presente atto di nomina e fino al completamento delle 

attività, allo stato salvo successive proroghe, entro il 31.03.2023.  

 

Si precisa che l’incarico non dà luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di 

fine rapporto. I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi 

comunitari e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna 

responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione 

scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute 

fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

Art. 3. Compiti dell’esperto collaudatore 

 

Il collaudatore svolgere i seguenti compiti: 

o provvedere a sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attrezzature acquistate; 



o verificare la piena corrispondenza, tra le attrezzature acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e 

quelle richieste; 

o controllare che i beni acquistati siano in grado di svolgere le funzioni richieste; 

o provvedere al collaudo delle attrezzature acquistate; 

o redigere il verbale del collaudo effettuato 

o verificare l’esistenza delle licenze d’uso del software installato, ove previste;  

o verificare l’esistenza dei manuali d’uso per tutte le attrezzature;  

o la registrazione di eventuali variazioni alle matrici degli acquisiti che si dovessero rendere necessarie;  

o collaborare con il Dirigente scolastico, con il Direttore S.G.A. per tutte le problematiche relative 

progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 

realizzazione dello stesso, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività. 

 

Art.4 Trattamento dati sensibili e privacy 
 

 Ai sensi del regolamento Europeo 679/2016, codice in materia di protezione dei dati personali, il trattamento 

dei dati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza ed al rispetto delle norme di sicurezza. 

 Il presente decreto viene reso pubblico mediante affissione all’albo istituzionale, pubblicazione sul sito 

istituzionale nella sezione «Amministrazione trasparente» e nell'apposita sezione del Sito Web dell’Istituto: 

www.icsnovello.it  dedicata al progetto STEM. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Agata Caudullo  

Firmato digitalmente  

Per accettazione  

Il docente Martini Stefano:  

 

 

 

 

____________________________ 

http://www.icsnovello.it/

		2022-12-09T17:56:40+0100
	AGATA CAUDULLO




